
2016

Metai Tyruliu pelkeje
Jūrinis erelis. Kęstučio Čepėno nuotr.



Lietuvos ornitologų draugija, kartu su partneriu UAB „Didysis tyrulis“, vykdo projektą „Lietuvos pažeistų durpynų tvarkymas, įgyvendi-
nant Tyrulių PAST atkūrimo darbus“. Projekto vykdymo laikotarpiu Tyrulių durpyne įgyvendinamos įvairios gamtotvarkos veiklos, vykdo-
ma poveikio stebėsena įvertinant tvarkymo įtaką saugomoms paukščių rūšims ir pelkės augalų bendrijoms, įgyvendinamos priemonės, 
skirtos visuomenės informavimui.

Pagrindinis projekto tikslas – pagerinti Tyrulių pelkės Paukščių apsaugai svarbios teritorijos (PAST) tikslinių rūšių – didžiųjų baublių (Bo-
taurus stellaris), švygždų (Porzana porzana) ir pilkųjų gervių (Grus grus) – bei joms svarbių buveinių būklę bei padidinti šioms rūšims tinka-
mų buveinių plotus išeksploatuotose Tyrulių pelkės dalyse, atstatant pelkinių ekosistemų atsikūrimui palankų hidrologinį režimą, taip pat 
mažinant tankių nendrynų plotus ir stabdant sumedėjusios augalijos plitimą. Tikimasi, kad įgyvendinant numatytas teritorijos tvarkymo 
priemones pagerės ir kitoms vandens-pelkių ekologinės grupės paukščių rūšims būtinos buveinių savybės. Atkūrus pažeistą hidrologinį 
režimą bus pasiektas ir papildomas teigiamas efektas mažinant anglies emisiją, kas svarbu sprendžiant klimato kaitos problemą globaliu 
mastu.

Tyrulių pelkė – unikalus pelkinių ekosistemų kompleksas Lietuvoje, savo užimamu plotu nusileidžiantis tik Čepkelių ir Žuvinto šlapže-
mių teritorijoms. Tai didžiausias išeksploatuotas pelkinis kompleksas Lietuvoje su kadaise buvusia didžiausia šalies žemapelke. Bendras 
pelkynų plotas užima apie 4700 ha, pramoniniu būdu naudotas plotas sudaro 3773 ha. 

Nepaisant kelis dešimtmečius vykdytos intensyvios durpių gavybos, šios teritorijos gamtosauginė vertė ir šiuo metu yra gana didelė. 
Dabar nenaudojamose durpyno dalyse stebimi pelkės renatūralizacijos procesai, todėl tikimasi, kad įgyvendinus tikslingas gamtotvarkos 
veiklas, įvairių pelkinių buveinių atsikūrimas paspartės. 

Su Tyrulių valstybinio botaninio-zoologinio draustinio ribomis sutampančioje Tyrulių pelkės PAST (Natura2000 teritorijos kodas: LTRA-
DB005) siekiama išsaugoti didžiųjų baublių ir švygždų perinčias populiacijas, bei užtikrinti migruojančių gervių poilsiui būtinas sąlygas.

..............................................................................................................................

Kviečiame apsilankyti Tyrulių pelkės paukščių apsaugai svarbioje teritorijoje ir susipažinti su šios terito-
rijos gamtinėmis vertybėmis bei projekto metu įgyvendintomis veiklomis. 

Visą Tyrulių pelkės PAST teritoriją esame įpratę skirstyti į šiaurinę (žemėlapio viršuje), centrinę (vidu-
ryje) ir pietinę (žemėlapio apačioje) dalis. Šias buvusios pelkės dalis galima pasiekti išilgai viso teritorijos 
ilgio nusidriekusiu keliuku, kuris durpyno eksploatavimo metu tarnavo kaip durpes iš teritorijos išvežančio 
geležinkelio pylimas. Projekto įgyvendinimo metu šis keliukas yra prižiūrimas, todėl lankytojai pėsčiomis 
ar automobiliu gali pasiekti ir pačius nuošaliausius teritorijos plotus. Į šį keliuką galima patekti iš Tyrulių 
gyvenvietės ir nuo Šiaulių–Tytuvėnų kelio. Važiuojant iš abiejų pusių, patekus į PAST teritoriją rasite pro-
jekto metu įrengtus stendus. Planuojant apsilankymą būtina žinoti tai, kad centrinėje PAST dalyje esančio-
je eksploatuojamoje durpyno dalyje nuo pavasario iki rudens dirba sunki technika, todėl lietingais laikotar-
piais kai kurie kelio ruožai lengvaisiais automobiliais gali būti nepravažiuojami.Taip pat prašome atminti, 
kad tam tikrose kelio vietose yra įrengtos kelio užtvaros, kurios transporto judėjimą teritorijoje gali riboti 
saugomoms paukščių rūšims itin jautriais laikotarpiais – paukščių veisimosi metu (balandį–birželį) ir ru-
denį (rugsėjį–spalį), kuomet Tyruliuose renkasi nakvoti migruojančios pilkosios gervės. Šiais laikotarpiais 
rekomenduojame teritorijoje tik vaikščioti ir stengtis netrikdyti laikinųjų pelkės šeimininkų – paukščių.  

Pirmiausia rekomenduojame apsilankyti dviejuose projekto metu pastatytuose stebėjimo bokštuose, 
kuriuose įrengti informaciniai stendai su teritorijos schema, ir informacija apie svarbiausias projekto vei-
klas. Šioje teritorijos schemoje išskyrėme tris projekto metu tvarkomų teritorijų rūšis. Su jomis turėtų susi-
pažinti visi planuojantys Tyrulių pelkės PAST apsilankyti savarankiškai. Schemoje žalia spalva pažymėjome 
plotus, kuriuose siekiama atkurti pelkinių buveinių formavimuisi būtinas sąlygas, todėl juose galima rasti 
tokių vietų, kur buveinių atsikūrimas prasidėjo natūraliai. Priklausomai nuo vyraujančio grunto ir drėgmės 
sąlygų šiuose plotuose galima aptikti įvairių atsikuriančių pelkinių buveinių fragmentų, ar skirtingiems 

pelkių tipams būdingų augalų rūšių.  Projekto metu skirtingose šių plotų vietose yra šalinama sumedėjusi augalija, o išlikę sausinimo kanalai užtvenkiami, 
siekiant teritorijoje palaikyti pelkėdarai palankų drėgmės režimą.

Antroji teritorijų grupė – vietos, kur šalinant sumedėjusią augaliją formuojamos atviros buveinės, ar mažinamas sausumoje augančių tankių nendrynų 
plotas. Būtent šiose vietose anksti pavasarį perėjimui tinkamų vietų žvalgytuves pradeda sugrįžusios gulbės giesmininkės, gervės ir kiti paukščiai. Šiuose 
plotuose visą vasarą laikosi neperinčios, o rudenį apsistoja migruojančios, gervės. Dalis šių plotų yra gerokai užmirkę, todėl buveinių tvarkymo darbai juo-
se vykdomi tik žiemą, esant įšalui. 

Trečioji vieta, kurią verta aplankyti būnant Tyruliuose – durpyno tvenkiniai (plane jie pažymėti mėlynai). Būtent juose nuo pat ankstyvo pavasario 
girdimi garsiai „baubiantys“ didieji baubliai,  triukšmingas tuoktuves rengia rudakakliai kragai, o sutemus „koncertuoja“ ilgasnapės ir plovinės vištelės. 
Užpelkėjančiuose tvenkinių pakraščiuose įsikuria ir švygždos, perkūno oželiai, o kai kur galima aptikti ir perinčius raudonkojus tulikus. Tvenkiniuose au-
gančiuose tankiuose nendrynuose 2014 m. ir 2015 m. vasarą specialia amfibija buvo pjaunamos „juostos“, kuriomis dideli tankių nendrynų plotai buvo 
suskaidyti į mažesnius šių buveinių fragmentus. Tokiu būdu tvarkomuose nendrynuose paukščių aptinkama daugiau nei iki tol. 

Daugiau informacijos apie projektą:    www.tyruliai-life.lt

Projektas „LIETUVOS PAŽEISTŲ DURPYNŲ TVARKYMAS, ĮGYVENDINANT TYRULIŲ PAST ATKŪRIMO DARBUS” 
(angl.: “Demonstrative restoration of the Tyruliai bog as a part of the initiative of the re-wetting of Lithuanian peatlands”; Tyruliai-Life; 
LIFE12 NAT/LT/001186) įgyvendinamas Lietuvos ornitologų draugijos kartu su partneriu UAB „Didysis tyrulis“. Projektas finansuojamas 
iš ES aplinkos finansinės programos LIFE+, LR Aplinkos ministerijos administruojamų Lietuvos nacionalinio bendrojo finansavimo lėšų 
LIFE+ projektams įgyvendinti, ir projekto partnerių lėšų. Projekto pradžia – 2013 m. rugpjūtis, planuojama pabaiga – 2017 m. rugpjūtis.

© Lietuvos ornitologų draugija, 2015                                                                                                 Tekstai ir nuotraukos iš projekto įgyvendinimo teritorijos – Gintaro Riaubos



Šernai. Romualdo Barausko nuotr.

Sausis

8:41–16:06
:2 26–12:47

8:3 –16:17 6
1 : 58:59– 8 2

8:4 –16:04 8
: – :3 31 13 14

8:40–16:09
: 6– : 64 3 13 4

8: –16:140 0
: – :5 39 14 24

8:3 –16:19 2
: –1 :6 38 5 11

8:3 –16:19 3
: –1 :7 32 6 08

8:3 –16:18 5
: –1 : 8 19 7 13

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Pr. A T K P Š S

8: –16:19 44
: :19 48–9 03

8:1 –16:48 6
: – :20 55 9 26

8:1 –16:6 48
: – :22 01 9 47

8:1 –16:55 0
:0 – :23 6 10 08

8:1 –16:53 2
1 :– 0 29

8:4 –16:02 3
–5:35

8:4 –16:02 4
: – :00 17 12 03

8:41–16:05
: – :21 22 12 4

8:2 –16:39 0
:12 53–3:31

8: –16:21 42
: – :18 40 8 36

8:2 –16:38 2
: – :13 35 4 41

8:2 –16:37 4
: – :14 24 4 45

8:2 –16:35 6
– :15:22 6 41

8:2 –16:4 38
: – :16 25 7 27

8:2 –16:42 0
: – :17 32 8 05

8:3 –16:6 18
:49:33–19 1

8:3 –16:25 0
1 : – 1:0 02 2 00

8:3 –16:25 1
: – 2:10 29 2 19

8:3 – :24 16 3
:5 – :10 4 23 39

8:3 –16:23 5
: –11 20

8:3 –16:21 7
: – :11 47 00 58

8: –16:30 28
: – :12 17 2 15

31
8:11–16:54

: – :00 11 10 51

Žiemą, esant įšalui, vykdomi visi sumedėjusios augalijos šalinimo darbai, užmirkusiuose plotuose šali-
nami pernelyg tankūs nendrynai. Šiomis veiklomis siekiama sumažinti atsikuriančių pelkinių buveinių 
užžėlimą medžiais, krūmais ir nendrėmis, tokiu būdu palaikant kuo didesnius atvirų buveinių plotus. 

Sausio 1 d. – Naujieji metai



Plėšrioji medšarkė. Mariaus Čepulio nuotr.

Vasaris

Vasario 2 d.– Pasaulinė pelkių diena.
Vasario 24 – Vieversio diena.

Vasarį Tyruliuose gamta gyvena žiemos ritmu, tačiau šis ramus metas yra tinkamas pažinčiai su visais 
žiemojančiais gyvūnais. Ant šviežio sniego lengvai pastebimi žvėrių pėdsakai, atviruose plotuose laiko-
si pavienės plėšriosios medšarkės, pelkės pakraščiuose galima aptikti besimaitinančius tetervinus.  Va-
sarį pasigirsta teritorijas užsiėmusių kranklių balsai, o atodrėkių metu properšų tvenkiniuose jau ieško 
pirmosios gulbės giesmininkės. 

Pr. A T K P Š S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 2019 21
22 23 24 25 26 27

8: –16:510 6
: – : 61 15 11 1

8:0 –1 :8 6 58
: – :2 19 11 45

8:0 –17:06 0
:3 22–12:19

8:0 –17:04 2
: – :04 22 13 1

8:0 –17:02 4
: – :5 18 13 52

8 00 6: –17:0
: – :56 09 14 3

7:5 –17:8 08
: – : 26 52 16 0

7:5 –17:16 0
: – :7 30 17 18

7:3 –17:35 1
1 :3 15–4:35

7:2 –17:6 39
:17 34–7:05

7:2 –17:44 1
:4 – :18 1 7 30

7:3 –17:33 3
: – :14 15 5 24

7: –17:331 5
8:19–21:25

7:2 –17:9 37
: – :15 20 6 04

7:5 –17:14 2
:8:02–18 38

7: –17:150 7
:58 8–21:22

7:4 –17:8 19
: – :9 24 22 43

7:4 –17:26 1
: –9 52

7: –17:242 5
: – :210 55 1 0

7: –17:40 27
: – :11 35 2 33

4 37:4 –17:2
: – :10 21 00 03

7: –17:422 3
:19 47–7:52

7:1 –17:49 5
: – :20 52 8 13

7:1 –17:7 47
:5 – :21 7 8 34

7:1 –17:55 0
: – :23 01 8 55

7:5 –17:12 4
:31– 0:8 2 00

7:3 –17:8 29
: – :12 21 3 38

28
7:12–17:52

– :9 19

29
7:1 –17:50 4

: – : 600 05 9 4

Vasario 16 d. – Lietuvos valstybės atkūrimo diena



Gulbė giesmininkė. Mariaus Čepulio nuotr.

Kovo 4 d. – „kovarnių“ diena
Kovo 10 d. – 40-ties paukščių diena
Kovo 19 d. – pempės diena
Kovo 20 d. – pavasario lygiadienio, Pasaulinė žemės diena
Kovo 25 d. – „gandrinės“ 
Kovo 27 d. – šv. Velykos
Kovo mėnuo – tinkamiausias metas kelti inkilus

Kovas

Kovo mėnesį pelkėje pastebimi pirmieji tikro pavasario ženklai: atviruose pelkės plotuose pasi-
rodo pirmųjų gervių ir gulbių giesmininkių poros, apsistoją žąsys, šlapiuose apypelkio miškuo-
se galima išgirsti šiuo metų laiku itin aktyvias pilkąsias meletas, pradeda perėti jūriniai ereliai. 
Tyrulių pelkės neaplenkia ir migruojantys žvirbliniai paukščiai, o nuo ledo išsivaduojančiuose 
tvenkiniuose vis gausesni migruojantys vandens paukščiai. 

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

7:0 17:58– 6
1 07–10 17: :

7:0 1 :5– 7 58
2 08–10 55: :

6:4 18:13– 5
7 52–21:42:

6: 18:41– 17
8 22–23 4: :0

6:3 18:8– 19
8 55–:

7:0 18:03– 0
3 5–11:40:0

7 00– 2: 18:0
3 57–12 35: :

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29
6:0 18:48– 3
20 51–7:00:

7:0 19:43– 7
2 58–8 483: :

7 00– 48: 19:
–9 17:

6:5 19:58– 0
00 58–9 52: :

6:0 18:45– 5
2 55–7 231: :

6:3 18:26– 1
9 34–00: :20

6:3 18:23– 3
10 19– 0: 1:3

6: 18:31– 25
11 11–2 3: : 1

6: 18:28– 27
12 0 –3 22: 9 :

6:2 18:6– 29
13 12–4:05:

6:1 18:38– 5
16:30–5 34:

6:1 18:36– 7
17 36 5:57: –

6:1 18:3– 39
18 42–6 18: :

6: 18:410– 1
1 17–6 399: :

6: 18:321– 3
15 24–5 09: :

6:2 18:33– 1
14:17–4 40:

6:5 18:08– 4
4 43–13 39: :

6:5 18:05– 6
5 23–14 50: :

6:5 18:3– 08
5 58–16 8: :0

6: 18:1051–
6 29–17 30: :

6:49 18:1– 2
6:57–18 4:5

6:4 18:16– 3
7 24–20 19: :

Pr. A T K P Š SPr. A T K P Š S

30
6:55 19:5– 2
1 56–10 34: :

31
6:5 19:53– 4
2 9–11 23:4 :

Kovo 11 d. – Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo diena 
Kovo 27 d.  – Šv. Velykos, kovo 28 d.  – Antroji Velykų diena



Didysis baublys. Valdo Augustino

Balandžio 1-oji – Pasaulinė paukščių diena, balandžio 22 d. – Žemės diena

Balandis

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28

6: 19:550– 6
3 36–12 1: :2

5:5 20:45– 0
2 2–7:192 :5

5:5 20:43– 2
2 51–7 53: : 2

5:4 20:48– 6
00 5–9 17:4 :

5: 20:450– 4
–8 31:

5:4 20:6– 48
1 34–10 12: :

6:4 :8–19 58
4 17–13:27:

6:4 20:05– 0
4 5 –14 40: 3 :

6:4 20:03– 2
5 25–15 59: :

6: 20:040– 4
5 5 –17 21: 4 :

6:3 20:08– 6
6 21–18:45:

6:3 20:5– 08
6 49–20 1: :1

6:3 20:13– 0
7 18–20 1: : 1

6: 20:211– 7
15 22–4 40: :

6:1 20:23– 5
14 15–4:14:

6:0 20:9– 29
16 28–5 03: :

6:0 20:34– 3
1 –5:448:38

5:5 20:39– 6
2 4 –6 270: 7 :

6 02– 5: 20:3
1 43–6 059: :

5:5 20:7– 38
2 50–6 51: : 1

6:0 20:36– 1
1 33–5 247: :

6:2 20:18– 3
8 28–:

6:2 20:16– 5
9 12–00 4: :1

6: 20:21– 19
11 01–2 18: :

6:2 20:3– 17
10 03– 21: 1:

6:1 20:28– 1
12 03–3 05: :

6:1 20:26– 3
13 09–3 3: :4

6: 20:130– 1
7 50–22: :58

Pr. A T K P Š S

29
5:4 20:504–
2 16–11 13: :

30
5:4 20:52– 2
2 53–12 2: :2

Balandį Tyruliuose karaliauja paukščiai. Visoje pelkės teritorijoje net ir dienos metu aidi didžiųjų bau-
blių, pilkųjų gervių ir rudakaklių kragų balsai. Šį mėnesį jau nebevykdomos buveinių tvarkymo veiklos, 
tačiau tai geriausias metas naktimis suskaičiuoti teritorijas užėmusius didžiuosius baublius, ilgasnapes 
višteles.



Plovinė vištelė. Rimanto Nalivaikos nuotr.

Gegužės 1-oji – gegutės diena, gegužės 21 d. – Natura 2000 diena,
gegužės 22 d. – Tarptautinė biologinės įvairovės diena

Geguze

Pr. A T K P Š S

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

4:5 21:5– 38
–00:57 1 :11

4:5 21:39– 4
–7 14:

4:5 21:37– 5
    –8 05:

5 00– 2: 21:3
22 43–6:30:

4:5 21:36– 7
00 16–9 06:

5:3 20:59– 4
13 36–3 25: :

4:5 21:42– 1
1 58–12 36: :

4:5 21:3– 40
1 29–11 22: :

5:3 20:57– 6
14 53–3:54:

5:3 2 :5– 0 57
16 14–4 21: :

5:3 2 :3– 0 59
17 37–4 47: :

5: 21:031– 1
19 02–5:14:

5:2 21:05– 7
23 03–7 0: :0

5:2 21:09– 3
20 2 –5 44: 7 :

5:2 21:07– 5
2 48–6 191: :

5:2 21:3– 09
7 48–:

5: 21:20– 12
9 48–1 00: :

5: 21:121– 0
8 45–00 07: :

5: 21:18– 14
10 55– 42: 1:

5: 21:14– 17
13 11–2 45: :

5:1 21:2– 19
14 17–3 0: : 9

5:1 21:6– 16
12 3–2 17:0 :

5: 21:211– 1
15 2 –3:31: 3

5:0 21:27– 4
33–4 1117: :

5:0 21:4– 28
1 4 –4 569: 2 :

5:0 21:286–
1 38–4:338:

5:0 21:3– 29
2 45–5 220: :

5:0 21:31– 1
21 46–5 53: :

5:0 21:29– 3
28–3 5116: :

30 31
4: 21:450– 4
2 50–15 1: : 3

4:5 21:41– 2
2 25–1 54: 3:

23:34 : 0

Šiltais gegužės vakarais, temstant suaktyvėja švygždos ir plovinės 
vištelės, todėl šį mėnesį vykdomas jų monitoringas. Dar aktyvios 
ilgasnapės vištelės, rudakakliai kragai, švintant girdisi pilkųjų ger-
vių „trimitai“. Siekiant pristabdyti vandens ištekėjimą iš tvarkymo 
plotų, šiuo metu gali būti įrengiamos užtvankos tuose plotuose, 
kuriuose planuojama sudaryti palankesnes sąlygas pelkinių buvei-
nių atsikūrimui.  



Pievinė lingė. Kęstučio Čepėno nuotr.

Birželio 5 d. – Pasaulinė aplinkos apsaugos diena
Birželio 24 d. – Rasos (Joninių) diena 

Birzelis

Paukščių balsai birželį durpyne nurimsta – dauguma jų vedžioja ir maitina jauniklius. Dažniau 
matomi savo jaunikliams maisto intensyviai ieškantys plėšrieji paukščiai, atvirame vandenyje su 
jaunikliais plaukioja rudakakliai kragai, įvairių ančių rūšių vados. Birželį pradeda žydėti dauguma 
pelkės augalų, didelė žiedus ir žiedynus lankančių vabzdžių įvairovė. Kai kurie paukščiai veda an-
trąsias vadas.

Pr. A T K P Š S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28

4:42 22:00–
22 59–6:57:

4:4 2 :4– 2 00
00 –12 59:56 :

4:4 22:002–
23 4–8 02:3 :

4:4 21:595–
21–14 181: :

4:43 22:00–
–9 1: 2

4:44 2 :– 2 00
00 3 –11 41: 1 :

4:4 22:003–
00 0 –10 2: 4 : 5

4:4 21:55– 1
6 27–22 48: :

4:4 21:49– 5
3 5–16 35:1 :

4:4 21:488–
3 42–17 57: :

4:4 21:516–
5:3 –21 484 :

4:46 21:4– 6
4 13–19 19: :

4:4 21:7– 47
4 –20:38:55

4:4 21:534–
8 35–:

4:4 21:55– 2
7 28–23:37:

4:4 21:52– 6
1 6–1 584:1 :

4:43 21:54–
9 4 –00 16: 4 :

4:4 21:53– 5
12 3– 14:0 1:

4:42 21:5– 6
13 10– 37: 1:

4:42 21:5– 4
10 54–00 8: :4

4:4 21:582–
16 2 – 39: 7 2:

4:41 21:59–
18 35– 25: 3:

4:41 21:59–
17 31–3 01: :

4:41 21:59–
19 37–: 3:54

4:4 2 :1– 1 59
20 36–4:28:

4:4 21:52– 7
:15 22–2:18

4:42 22:00–
2 18–5 592: :

4:42 2 :– 1 59
2 30–5 01: :1

29
4:45 21:59–
1 4 –15 37: 6 :

30
4:4 21:596–
2 14–16 57: :



Didžioji kuolinga. Mariaus Čepulio nuotr.

Liepa

Liepą užmirkusiuose durpyno plotuose žaliuoja vešli augalija, sukurianti patikimą prieglobstį 
visiems prie vandens įsikuriantiems gyvūnams. Užėjus kaitrai paukščiai kiek aktyviau gieda tik 
anksti ryte ar vakaro sutemose, gyvūnai suaktyvėja ir po lietaus.

Pr. A T K P Š S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29

5:1 21:33– 7
22 37–8:13:

5: 21:318– 2
23 52– 2 06: 1 :

5:2 21:21– 9
00 19–14 4: : 4

5: 21:19– 30
–13 5:2

5:2 21:23– 7
0 49–16 010: :

5:1 21:36– 4
23 27–10 47: :

5:1 21:34– 5
23 03–9 29: :

4:5 21:51– 5
7 22–22:47:

4:5 21:57– 1
1 7–00 243:0 :

4 58– 50: 21:
14 13–0 44: 0:

5:0 21:40– 9
15 17–1 06: :

4:5 21:54– 4
9 4 –23 1: 4 :4

4:5 21:56– 2
1 01–00 032: :

4:5 21:53– 4
8 33–23 16: :

4:5 21:55– 3
0 53–1 :

5:0 21:41– 8
16 1–1:29:2

5:1 21:31– 8
22 08–6:59:

5: 21:08– 41
20 57–4 4: : 6

5:1 21:0– 40
21 35–5 9: :4

5:0 21:47– 2
20 13– 52: 3:

5:0 21:44– 5
18 2 –2 7: 5 :2

5:0 21:42– 6
17 24–1: :56

5:0 21:45– 4
19 2 –3 0: 1 : 5

4: 21:549– 7
4 13–20 33: :

4:4 21:587–
47–18 152: :

5:2 21:24– 5
24–17:141:

4: 21:549– 7
5 09–21 27: :

4:5 21:50– 6
6 1 –22:11: 3

4:4 21:58– 8
3 25–19 28: :

30
5:2 21:236–
2 07–18:20:

31
5:2 21:28– 1
2 58–19:18:

Liepos 6 d. – Valstybės (Lietuvos Karaliaus Mindaugo karūnavimo) diena



Jūrinis erelis. Mariaus Čepulio nuotr.

Rugpjūčio 15 d. – Žolinė
Rugpjūčio 24 d. – Gandrų išskridimo diena

Rugpjutis-

Pasibaigus paukščių perėjimo laikotarpiui šį mėnesį gali būti pjaunamos dar vegetuojančios nen-
drės, siekiant, kad jos kitais metais sunkiau atželtų. Tokiu būdu siekiama mažinti tankių nendry-
nų plotus ir sukurti palankesnes sąlygas žemajai žolinei augalijai. 
Durpyno plotuose jau formuojasi pilkųjų gervių būriai.

Pr. A T K P Š S

1 2
5:3 21:11– 8
5 04–20 4: :4

5: 21:30– 19
3 –20 05:57 :

8 9 10 11 12 13 14
5: 2 21:4 – 05
1 7–23 01:5 :1

5: 21:44– 03
13 02–23 3: :3

5: 21:46– 01
14 07–23 8: :5

5: 2 :48– 0 59
–15 0:1

5: 9 2 :4 – 0 57
16 11–00:27:

5: 3 2 :5 – 0 53
18 0 – 43: 2 1:

5: 1 2 :5 – 0 55
17:09–1 0: 2

15 16 17 18 19 20 21
6 0 – 39: 4 20:
21 32–8 30: :

6 0 – 37: 6 20:
21 57–9 1: :5

6 0 – 41: 2 20:
21 06–7:11:

5: 2 :55– 0 50
8 50–2 341 : :

5: 20:59– 46
0 07–4 02 : :4

5: 2 :57– 0 48
9 31–3 331 : :

6 0 – 43: 0 20:
20 8–5 53:3 :

22 23 24 25 26 27 28
6 08– 34: 20:
22 2 –1: 4 1:12

6: 1 20:1 – 29
23 27–13 0: :5

6: 5 20:1 – 25
00 07–16 12: :

6 10– 32: 20:
22 3– 2:5 1 :32

6: 3 20:1 – 27
5 4–1 :0

6: 20:17– 22
00 54–17:12:

6: 20:19– 20
49–18 021: :

29 30 31

5

6: 20:21– 17
2 52–18:43:

6: 20:24– 12
5 0 – 9 45: 9 1 :

6: 20:23– 15
3 59–19 7: :1

5 37– 2: 20:1
8 35–22 7: :0

6 7
5: 0 21:4 – 08
10 51–22: :49

5: 21:39– 10
9 44–22 28: :

3 4
5:3 21:15– 4
7 24–21 3: :4

5: 21:33– 16
6 13–21 16: :



Pilkoji gervė. Renato Jakaičio nuotr.

Rugsėjo 17 d. – Miškininko diena
Rugsėjo 22 d. – Rudens lygiadienis

Rugsejis

Rugsėjis Tyliuose – pilkųjų gervių karaliavimo metas. Nuošaliose atvirose pelkės vietose, masinio 
gervių susikaupimo metu, nakvoja apie 2000 gervių. Dieną paukščiai maitinasi aplinkiniuose lau-
kuose, kur kartu pasirodo ir pirmosios migruojančios žąsys ir gulbės giesmininkės.  

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28
7:1 1 :6– 9 02
4 07–18 4: :1

6:2 20:6– 10
6 19–20 10: :

6:4 19:45– 5
16 –00:23:41

6 57– 7: 19:2
20 25–8 49: :

6: 19:54– 32
19 3 –6 04: 2 :

6: 19:50– 37
18 35–3 29: :

6:4 19:6– 42
17 2 – 17: 4 1:

6: 19:56– 30
19 58–7 26: :

6: 19:52– 35
19 5–4 45:0 :

6: 19:48– 40
18 02–2 19: :

6: 20:028– 7
7 28–20 32: :

7:1 19:04– 4
2 5 –17 9: 8 :4

7:1 19:02– 7
1 –17:19:50

6:3 :4–20 00
1 49–21 30: : 6

6 59– 25: 19:
20 4–10:13:5

7:0 19:3– 19
22 05–12 53: :

7:0 1 :15– 4
23 45–15 08: :

7:1 19:0– 09
00 45–16 45: :

7:0 19:1– 22
21 27–11:35:

7:0 19:15– 7
22 51– 4 0: 1 : 5

7: 19:09– 12
–16 01:

6: 19:537– 5
12 57–22 27: :

6:4 19:1– 50
14 57–23 37: :

6:3 19:55– 7
1 53–22 001: :

6: 19:39– 52
13 58–22 59: :

6:4 19:43– 7
15 52–:

6:3 :2–20 03
9:43–21 14:

6:3 20:00– 5
8 36–20:53:

Pr. A T K P Š S

29
7:18 18:59–
5 16– 8 37: 1 :

30
7: 18:520– 7
6 4–18 58:2 :

9



1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29

7:4 18:24– 5
7 30–3 351 : :

7: 18:48– 20
8 23–6 181 : :

7: 18:46– 22
7 56–4 551 : :

7: 18:50– 17
8 51–7 431 : :

7:4 18:23– 7
17 2–2 8:0 :1

7: 18:41– 29
16 32–1:07:

8 08– 7 7: 1 :5
58–16:201:

8 2– 7 2:1 1 :5
4 15–17 04: :

8 16– 7 8: 1 :4
6 28– 7 45: 1 :

8 0– 7 5:1 1 :5
3 07–16 43: :

8 4– 7 50:1 1 :
5 21–17 24: :

7: 18:52– 15
9 23–9 081 : :

7:2 18:52– 4
7 1– 9 1:3 1 : 8

7:2 18:3– 52
8 37– 9 0: 1 :4

7:3 18:7– 34
1 19–5:

7: 18:33– 39
13 44–22 15: :

7: 18:29– 44
11 4 –20 58: 8 :

7: 18:427– 7
10 46–20 39: :

7: 18:54– 13
0:00–10:312

8 06– 7 9: 1 :5
00 9–1 5:4 5: 4

7: 18:58– 08
21 36–12 9: :5

8:0 18:02– 4
23 1–14 45:4 :

7: 18:56– 10
20 44–11:49:

8: 18:00– 06
22 36–13 57: :

8 04– 8 01: 1 :
–15 23:

7:2 18:45– 9
9 42–20:03:

7: 18:39– 32
15 8–00 02:5 :

7: 18:35– 37
14 34–23 05: :

7: 18:31– 42
12 48–21 33: :

Pr. A T K P Š S

30
7:1 16:468–
6 33– 7 07: 1 :

31
7: 16:20– 44
7 38– 7 1: 1 :3

Taurusis elnias. Dariaus Babelio nuotr.

Spalis

Mėnesio pradžioje išskrenda paskutinės pilkosios gervės. 
Siekiant suformuoti atviras atsikuriančios pelkės plotus tęsiami sumedėjusios 
augalijos kirtimo ir išvežimo iš plotų darbai. Taip pat tvarkomi  vietinio susisieki-
mo keliai. 

Spalio 3-4 D. – Paukščių palydų šventė
Spalio 4 d. – Pasaulinė gyvūnijos diena



Kranklys. Kęstučio Čepėno nuotr.

Lapkričio 1 d. – Visų Šventųjų diena

Lapkritis

Tyrulių pelkėje gilus ruduo. Triukšmingi šiuo metu tik krankliai. Jų balsai ir virš medžių praskren-
dančių paukščių sparnų švilpimas lydi visoje durpyno teritorijoje. Dažniau nei kitais metų laikais 
durpyno beržynuose sutinkami geniai. Jie tylūs, tačiau aktyviai maitinasi, ir jų buvimą išduoda 
nedrąsus stuksenimas į tręštančius jaunų beržų kamienus.Tyrulių apylinkių laukuose maitinasi į 
žiemavietes skrendančių gulbių giesmininkių būriai, nuošaliuose durpyno tvenkiniuose jos susi-
renka praleisti naktį.

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28

7: 16:238– 7
4 30–00:111 :

7:5 16:12– 5
8 21–9 391 : :

7: 16:148– 8
6 5 –6 581 : 0 :

7:5 16:10– 6
7 31–8 221 : :

7:4 16:22– 3
15 21–2 46: :

7:4 16:6– 20
6 16–5 331 : :

7:4 16:20– 5
14 56– 27: 1:

8:0 16:07– 4
2 12–14:31:

8:1 16:00– 2
4:24– 5 31 :1

8:1 16:02– 1
5 29– 5 36: 1 :

8:1 1 :4– 6 00
6 33– 6 02: 1 :

8: 6:009 3
3 18–14 52: :

7:4 16:4– 21
5 47–4 081 : :

7:3 16:32– 2
12 58–21 52: :

7: 16:328– 6
1 – 9 81 :31 1 :5

7:2 16:4– 40
9:42– 8 321 :

7:2 16:2– 42
8 41–17:59:

7:3 16:26– 8
14 03–:

7:3 16:4– 30
13 33–22 9: :5

7: 16:330– 4
1 18–20 512: :

7:2 16:36– 8
1 39– 9 110: 1 :

7:5 16:14– 3
19 19–10:45:

7 58– 10: 16:
21 35– 2 3: 1 :2

7:5 16:16– 2
20 25–11 40: :

8:0 16:00– 9
22 6–1 58:4 2:

8:0 16:01– 8
23 56–13 26: :

8:0 16:03– 6
–13 50:

8:0 16:05– 5
05–14 111: :

Pr. A T K P Š S

29
8:1 15:595–
7 35– 6 33: 1 :

30
8:1 15:57– 8
8 3 – 7 10: 4 1 :

–1



Briedis. Kęstučio Čepėno nuotr.

Gruodžio 24 d. – Kūčios,  gruodžio 25–26 d. – Šv. Kalėdos
Gražių švenčių!

Gruodis

Gruodį Tyrulių durpyno plotuose kartojama tankių nendrynų ir sumedėjusios augalijos šalinimo 
veikla. Pavasarį šiuose plotuose anksčiau suželia viksvos ir kitos žemosios žolės, o tokias atviras 
buveines nuolat naudoja įvairūs pelkių paukščiai.
Gruodį galima pradėti intensyviai lesinti lesyklas lankančius paukščius, tačiau būtina atminti, kad 
pradėjus lesinti paukščius tai būtina daryti iki pat pavasario!

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29

8:3 15:530–
13 48–1:42:

8:3 15:523–
5 0–5 491 :2 :

8:3 15:525–
6 57–8 231 : :

8:3 15:524–
6 04–7 091 : :

8:3 15:56– 2
8 01–9 261 : :

8:41 15:5– 5
2 3–13:19:1

8:4 15:51– 6
3 18–13 41: :

8:42 15:5– 7
4 23–14 06: :

8:42 15:5– 7
5 26– 4 35: 1 :

8:42 1 :– 5 59
7 24– 5 5: 1 : 0

8:42 16:0– 0
8 5– 6 39:1 1 :

8:42 15:5– 8
6 26– 5 09: 1 :

8:3 15:522–
14 44–4 5: :2

8:3 15:51– 3
14 14–3 03: :

8: 15:519– 7
29–17:549:

8:2 15:560–
1 18– 8:450: 1

8:3 15:57– 2
9 1–10:161 :1

8:3 15:538–
21 38– 1 28: 1 :

8: 15:539– 3
22 9–11 55:4 :

8:4 15:50– 4
–12 38:

8 –:40 15:54
23 59–12 18: :

8:41 15:55–
57–12 91: :5

8:38 15:53–
20 25–1 56: 0:

8:2 15:52– 6
1 00– 9 431 : 1 :

8:2 15:53– 5
11 37–20 48: :

8:2 15:54– 5
: :12 08–21 57

8:2 15:57– 4
13 00–:

8:2 15:56– 4
12 35–23 09: :

8: 15:5328–
13 24–00 24: :

Pr. A T K P Š S

30
8:42 16:0– 1
9 01– 7 36: 1 :

31
8:42 16:02–
9 40– 8 39: 1 :


